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Tabela 1
Distribuição dos Setores Censitários, segundo Distritos Administrativos, por Grupos de Setores (valores absolutos).
Zona Leste. Município de São Paulo, 2000.

Agrupamentos

Baixa Vulnerabilidade Média Vulnerabilidade Alta Vulnerabilidade

Número da Subprefeitura Distritos 1 2 3 6 4 5 7 8 Total
Artur Alvim 0 5 59 43 16 2 10 4 139
Cangaiba 6 8 38 33 42 4 18 3 152

21 Penha 2 12 85 53 9 3 1 1 166
Vila Matilde 0 11 67 32 18 0 2 0 130

22
Ermelino Matarazzo 1 11 20 16 66 8 19 2 143
Ponte Rasa 0 8 40 36 40 0 15 1 140
Jardim Helena 0 4 1 7 65 26 61 10 174

23 São Miguel 0 2 23 23 48 4 32 3 135
Vila Jacuí 0 10 11 8 65 31 43 13 181

24
Itaim Paulista 1 6 9 19 73 24 125 10 267
Vila Curuçá 1 3 4 14 65 10 69 9 175
Água Rasa 2 16 70 31 2 0 0 0 121
Belém 1 9 40 7 2 1 0 0 60
Brás 7 8 9 6 10 1 0 0 41

25 Mooca 4 38 45 9 0 0 0 0 96
Pari 0 1 15 4 0 0 1 0 21
Tatuapé 18 38 59 9 1 0 0 0 125
Aricanduva 1 7 33 25 32 0 12 2 112

26 Carrão 2 14 45 43 2 0 1 0 107
Vila Formosa 7 15 43 38 12 0 5 0 120
Cidade Lider 2 11 11 20 63 5 14 4 130
Itaquera 4 18 26 42 81 23 57 9 260

27
José Bonifácio 0 7 31 54 25 10 22 1 150
Parque do Carmo 1 10 2 3 31 2 23 3 75

28
Guaianazes 0 2 0 13 44 20 39 4 122
Lajeado 0 4 0 7 41 34 85 16 187
São Lucas 13 16 51 56 29 0 9 2 176

29 Sapopemba 2 10 30 65 102 18 79 18 324
Vila Prudente 5 22 67 24 13 2 4 3 140
Iguatemi 0 1 0 1 41 25 57 5 130

30 São Mateus 7 12 26 32 80 3 33 7 200
São Rafael 0 21 5 9 66 23 34 6 164

31 Cidade Tiradentes 1 29 0 32 62 28 80 11 243
Zona Leste 88 389 965 814 1,246 307 950 147 4,906

Total São Paulo 1,110 2,392 2,295 1,551 2,459 784 2,128 401 13,120

Fonte: Censo Demográfico 2000 IBGE (universo). Elaboração CEPID-FAPESP/Centro de Estudos da Metrópole (CEM)-CEBRAP, 2002. 
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Tabela 2
Distribuição dos Setores Censitários, segundo Distritos Administrativos, por Grupos de Setores (em porcentagem).
Zona Leste. Município de São Paulo, 2000.

Agrupamentos

Baixa Vulnerabilidade Média Vulnerabilidade Alta Vulnerabilidade

Número da Subprefeitura Distritos 1 2 3 6 4 5 7 8 Total

Artur Alvim 0 3.6 42.4 30.9 11.5 1.4 7.2 2.9 100

21
Cangaiba 3.9 5.3 25 21.7 27.6 2.6 11.8 2 100
Penha 1.2 7.2 51.2 31.9 5.4 1.8 0.6 0.6 100
Vila Matilde 0 8.5 51.5 24.6 13.8 0 1.5 0 100

22
Ermelino Matarazzo 0.7 7.7 14 11.2 46.2 5.6 13.3 1.4 100
Ponte Rasa 0 5.7 28.6 25.7 28.6 0 10.7 0.7 100
Jardim Helena 0 2.3 0.6 4 37.4 14.9 35.1 5.7 100

23 São Miguel 0 1.5 17 17 35.6 3 23.7 2.2 100
Vila Jacuí 0 5.5 6.1 4.4 35.9 17.1 23.8 7.2 100

24
Itaim Paulista 0.4 2.2 3.4 7.1 27.3 9 46.8 3.7 100
Vila Curuçá 0.6 1.7 2.3 8 37.1 5.7 39.4 5.1 100
Água Rasa 1.7 13.2 57.9 25.6 1.7 0 0 0 100
Belém 1.7 15 66.7 11.7 3.3 1.7 0 0 100

25 Brás 17.1 19.5 22 14.6 24.4 2.4 0 0 100
Mooca 4.2 39.6 46.9 9.4 0 0 0 0 100
Pari 0 4.8 71.4 19 0 0 4.8 0 100
Tatuapé 14.4 30.4 47.2 7.2 0.8 0 0 0 100
Aricanduva 0.9 6.3 29.5 22.3 28.6 0 10.7 1.8 100

26 Carrão 1.9 13.1 42.1 40.2 1.9 0 0.9 0 100
Vila Formosa 5.8 12.5 35.8 31.7 10 0 4.2 0 100
Cidade Lider 1.5 8.5 8.5 15.4 48.5 3.8 10.8 3.1 100

27
Itaquera 1.5 6.9 10 16.2 31.2 8.8 21.9 3.5 100
José Bonifácio 0 4.7 20.7 36 16.7 6.7 14.7 0.7 100
Parque do Carmo 1.3 13.3 2.7 4 41.3 2.7 30.7 4 100

28
Guaianazes 0 1.6 0 10.7 36.1 16.4 32 3.3 100
Lajeado 0 2.1 0 3.7 21.9 18.2 45.5 8.6 100
São Lucas 7.4 9.1 29 31.8 16.5 0 5.1 1.1 100

29 Sapopemba 0.6 3.1 9.3 20.1 31.5 5.6 24.4 5.6 100
Vila Prudente 3.6 15.7 47.9 17.1 9.3 1.4 2.9 2.1 100
Iguatemi 0 0.8 0 0.8 31.5 19.2 43.8 3.8 100

30 São Mateus 3.5 6 13 16 40 1.5 16.5 3.5 100
São Rafael 0 12.8 3 5.5 40.2 14 20.7 3.7 100

31 Cidade Tiradentes 0.4 11.9 0 13.2 25.5 11.5 32.9 4.5 100
Total Zona Leste 2.3 9.2 24.4 16.9 23.3 5.3 16.3 2.4 100
Total São Paulo 8.5 18.2 17.5 11.8 18.7 6 16.2 3.1 100

Fonte: Censo Demográfico 2000 IBGE (universo). Elaboração CEPID-FAPESP/Centro de Estudos da Metrópole (CEM)-CEBRAP, 2002.
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Tabela 3
Distribuição da População, segundo Distritos Administrativos, por Grupos de Setores (Valores Absolutos).
Zona Leste. Município de São Paulo, 2000.

Agrupamentos

Baixa Vulnerabilidade Média Vulnerabilidade Alta Vulnerabilidade

Número da Subprefeitura Distritos 1 2 3 6 4 5 7 8 Total

Artur Alvim 0 3,555 46,597 34,036 13,747 1,833 8,137 3,305 111,210

21
Cangaiba 2,911 8,879 32,000 25,712 40,762 5,308 17,402 4,463 137,437
Penha 872 9,625 61,172 40,708 7,471 2,608 788 1,048 124,292
Vila Matilde 0 7,548 54,001 23,944 15,850 0 1,592 0 102,935

22
Ermelino Matarazzo 251 8,277 12,043 10,803 52,253 6,174 14,956 2,081 106,838
Ponte Rasa 0 4,657 26,982 26,718 28,366 0 10,632 758 98,113
Jardim Helena 0 4,156 540 5,313 50,879 20,332 49,491 8,395 139,106

23 São Miguel 0 694 14,456 15,386 37,240 3,850 24,294 1,453 97,373
Vila Jacuí 0 7,423 7,616 5,817 52,370 21,498 36,305 10,930 141,959

24
Itaim Paulista 264 4,480 6,330 11,838 56,782 19,677 104,842 8,520 212,733
Vila Curuçá 352 2,643 3,229 10,073 53,445 8,870 59,134 8,670 146,416
Água Rasa 1,237 11,617 50,056 20,775 1,626 0 0 0 85,311
Belém 805 6,199 24,883 4,918 1,247 1,570 0 0 39,622

25 Brás 4,526 4,911 4,596 2,349 8,007 769 0 0 25,158
Mooca 3,153 26,663 27,099 5,597 0 0 0 0 62,512
Pari 0 497 9,765 3,713 0 0 849 0 14,824
Tatuapé 12,044 24,047 36,702 4,979 1,082 0 0 0 78,854
Aricanduva 800 5,308 28,132 19,276 25,977 0 12,594 2,712 94,799

26 Carrão 2,215 11,010 32,264 29,931 1,526 0 962 0 77,908
Vila Formosa 3,424 11,240 34,134 29,227 10,817 0 4,905 0 93,747
Cidade Lider 762 11,410 9,619 14,936 58,831 5,314 11,646 4,323 116,841

27
Itaquera 2,255 13,895 19,321 28,097 64,091 20,690 45,363 7,800 201,512
José Bonifácio 0 3,104 22,722 42,361 18,194 6,171 12,907 1,315 106,774
Parque do Carmo 443 6,254 1,518 1,782 27,296 1,560 20,651 4,367 63,871

28
Guaianazes 0 1,957 0 10,266 33,810 16,818 32,778 2,917 98,546
Lajeado 0 3,954 0 4,686 33,535 33,570 68,985 13,043 157,773
São Lucas 5,370 13,406 41,326 42,047 26,883 0 8,804 1,234 139,070

29 Sapopemba 1,801 6,831 23,606 54,956 88,337 19,223 70,934 16,551 282,239
Vila Prudente 2,267 16,891 47,137 16,657 10,605 2,393 4,158 1,996 102,104
Iguatemi 0 1,104 0 1,018 31,479 20,902 43,298 3,979 101,780

30 São Mateus 4,687 10,548 18,141 22,322 62,187 2,513 26,598 7,854 154,850
São Rafael 0 18,926 3,808 6,534 49,725 20,182 22,342 3,571 125,088

31 Cidade Tiradentes 814 22,007 0 24,089 42,998 23,811 65,789 11,123 190,631
Total Zona Leste 51,253 293,716 699,795 600,864 1,007,418 265,636 781,136 132,408 3,832,226
Total São Paulo 660,287 1,642,744 1,705,694 1,183,717 2,162,920 779,509 1,867,466 399,312 10,401,649

Fonte: Censo Demográfico 2000 IBGE (universo). Elaboração CEPID-FAPESP/Centro de Estudos da Metrópole (CEM)-CEBRAP, 2002.
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Tabela 4
Distribuição da População, Segundo Distritos Administrativos, por Grupos de Setores (Em Porcentagem).
Zona Leste. Município de São Paulo, 2000.

Agrupamentos

Baixa Vulnerabilidade Média Vulnerabilidade Alta Vulnerabilidade

Número da Subprefeitura Distritos 1 2 3 6 4 5 7 8 Total

Artur Alvim 0 3.2 41.9 30.6 12.4 1.6 7.3 3 100

21
Cangaiba 2.1 6.5 23.3 18.7 29.7 3.9 12.7 3.2 100
Penha 0.7 7.7 49.2 32.8 6 2.1 0.6 0.8 100
Vila Matilde 0 7.3 52.5 23.3 15.4 0 1.5 0 100

22
Ermelino Matarazzo 0.2 7.7 11.3 10.1 48.9 5.8 14 1.9 100
Ponte Rasa 0 4.7 27.5 27.2 28.9 0 10.8 0.8 100
Jardim Helena 0 3 0.4 3.8 36.6 14.6 35.6 6 100

23 São Miguel 0 0.7 14.8 15.8 38.2 4 24.9 1.5 100
Vila Jacuí 0 5.2 5.4 4.1 36.9 15.1 25.6 7.7 100

24
Itaim Paulista 0.1 2.1 3 5.6 26.7 9.2 49.3 4 100
Vila Curuçá 0.2 1.8 2.2 6.9 36.5 6.1 40.4 5.9 100
Água Rasa 1.4 13.6 58.7 24.4 1.9 0 0 0 100
Belém 2 15.6 62.8 12.4 3.1 4 0 0 100

25 Brás 18 19.5 18.3 9.3 31.8 3.1 0 0 100
Mooca 5 42.7 43.4 9 0 0 0 0 100
Pari 0 3.4 65.9 25 0 0 5.7 0 100
Tatuapé 15.3 30.5 46.5 6.3 1.4 0 0 0 100
Aricanduva 0.8 5.6 29.7 20.3 27.4 0 13.3 2.9 100

26 Carrão 2.8 14.1 41.4 38.4 2 0 1.2 0 100
Vila Formosa 3.7 12 36.4 31.2 11.5 0 5.2 0 100
Cidade Lider 0.7 9.8 8.2 12.8 50.4 4.5 10 3.7 100

27
Itaquera 1.1 6.9 9.6 13.9 31.8 10.3 22.5 3.9 100
José Bonifácio 0 2.9 21.3 39.7 17 5.8 12.1 1.2 100
Parque do Carmo 0.7 9.8 2.4 2.8 42.7 2.4 32.3 6.8 100

28
Guaianazes 0 2 0 10.4 34.3 17.1 33.3 3 100
Lajeado 0 2.5 0 3 21.3 21.3 43.7 8.3 100
São Lucas 3.9 9.6 29.7 30.2 19.3 0 6.3 0.9 100

29 Sapopemba 0.6 2.4 8.4 19.5 31.3 6.8 25.1 5.9 100
Vila Prudente 2.2 16.5 46.2 16.3 10.4 2.3 4.1 2 100
Iguatemi 0 1.1 0 1 30.9 20.5 42.5 3.9 100

30 São Mateus 3 6.8 11.7 14.4 40.2 1.6 17.2 5.1 100
São Rafael 0 15.1 3 5.2 39.8 16.1 17.9 2.9 100

31 Cidade Tiradentes 0.4 11.5 0 12.6 22.6 12.5 34.5 5.8 100
Total Zona Leste 2.0 9.2 23.5 16.3 23.9 5.8 16.7 2.8 100

Total 6.3 15.8 16.4 11.4 20.8 7.5 18 3.8 100

Fonte: Censo Demográfico 2000 IBGE (universo). Elaboração CEPID-FAPESP/Centro de Estudos da Metrópole (CEM)-CEBRAP, 2002.
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Tabela 5
Características Demográficas dos Responsáveis pelos Domicílios, segundo Distritos Administrativos
Zona Leste. Município de São Paulo, 2000.

Artur Alvim 47 3,734 11.8 9,371 6,524 20.6

21
Cangaiba 45 5,421 14.1 10,987 7,988 20.8
Penha 49 3,798 10.1 11,782 7,925 21.2
Vila Matilde 49 3,065 10.3 8,417 5,875 19.7

22
Ermelino Matarazzo 44 4,830 16.5 7,298 5,524 18.9
Ponte Rasa 47 3,369 12.2 7,814 5,632 20.4
Jardim Helena 42 7,442 20.3 8,883 7,400 20.2

23 São Miguel 45 4,059 15.2 7,507 5,627 21.1
Vila Jacuí 42 7,037 18.9 9,369 7,420 19.9

24
Itaim Paulista 42 10,284 18.7 15,214 12,496 22.7
Vila Curuçá 43 7,057 18.3 10,246 8,395 21.7
Água Rasa 51 2,203 8.3 7,695 5,281 19.9
Belém 52 1,021 8.7 4,240 2,540 21.8

25
Brás 45 1,285 15.7 2,954 1,515 18.6
Mooca 52 1,484 7.2 6,667 3,550 17.2
Pari 52 448 10.2 1,510 1,060 24
Tatuapé 51 1,949 7.6 8,061 4,107 15.9
Aricanduva 47 3,084 11.8 6,461 4,953 19

26 Carrão 50 1,836 8 6,740 4,599 20
Vila Formosa 49 2,794 10.1 7,357 5,296 19.1
Cidade Lider 44 5,003 16.1 7,168 5,448 17.5

27
Itaquera 44 8,792 16.5 14,427 10,806 20.2
José Bonifácio 45 3,725 13 9,005 6,284 22
Parque do Carmo 43 2,996 17.7 4,023 3,142 18.6

28
Guaianazes 42 4,946 19.3 6,729 5,375 21
Lajeado 41 8,501 21 10,049 8,621 21.3
São Lucas 48 4,691 11.5 10,382 7,674 18.8

29 Sapopemba 44 12,395 16.3 18,854 15,590 20.5
Vila Prudente 49 3,325 10.7 8,765 6,078 19.5
Iguatemi 41 4,812 18.5 5,305 4,694 18.1

30 São Mateus 44 6,387 15.2 9,473 7,464 17.8
São Rafael 42 6,831 20.7 6,855 5,848 17.7

31 Cidade Tiradentes 40 9,675 19.5 15,296 11,791 23.7
Total Zona Leste 46 158,279 14.2 284,904 212,522 20.0
Total São Paulo 45 442,582 14.8 867,306 555,406 18.6

Fonte: Censo Demográfico 2000 IBGE (universo). Elaboração CEPID-FAPESP/Centro de Estudos da Metrópole (CEM)-CEBRAP, 2002.

Número da 
Subprefeitura Distritos

Idade média do 
responsável pelo

domicílio (em anos)

Responsáveis com 
idade entre 10 e 29 anos

(números absolutos)

Percentual de 
responsáveis de domicílios
com idade entre 10 e 29

anos, no total de 
responsáveis do distrito

Total de responsáveis
mulheres 

(números absolutos)

Total de responsáveis
mulheres com até 

8 anos de escolaridade

Percentual de responsáveis
de domicílio do sexo 

feminino com até 8 anos 
de escolaridade no total de

responsáveis do distrito
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Tabela 6
Características Socioeconômicas dos Responsáveis pelos Domicílios, segundo Distritos Administrativos.
Zona Leste. Município de São Paulo, 2000.

21 Artur Alvim 12,741 40.3 30,235 95.7 15,225 48.2
Cangaiba 16,087 41.9 36,190 94.3 18,147 47.3
Penha 13,547 36.2 36,127 96.5 20,442 54.6
Vila Matilde 10,590 35.5 28,739 96.4 15,684 52.6

22
Ermelino Matarazzo 13,501 46.2 27,215 93.1 12,702 43.4
Ponte Rasa 10,995 39.8 26,295 95.1 13,490 48.8
Jardim Helena 22,020 60.2 32,737 89.5 12,135 33.2

23 São Miguel 13,076 49 24,699 92.6 11,383 42.7
Vila Jacuí 19,951 53.5 33,666 90.4 13,928 37.4

24
Itaim Paulista 32,759 59.5 49,809 90.5 19,086 34.7
Vila Curuçá 21,999 57 35,448 91.8 13,998 36.3
Água Rasa 8,414 31.7 25,692 96.8 14,826 55.8
Belém 3,538 30.3 11,421 97.8 7,183 61.5

25 Brás 2,526 30.9 7,886 96.6 4,879 59.7
Mooca 4,417 21.4 20,343 98.6 14,435 70
Pari 1,320 29.9 4,259 96.6 2,447 55.5
Tatuapé 5,185 20.1 25,451 98.7 17,941 69.6
Aricanduva 10,630 40.7 24,804 95 12,153 46.5

26 Carrão 7,220 31.4 22,208 96.6 12,736 55.4
Vila Formosa 9,206 33.2 26,651 96 14,220 51.2
Cidade Lider 13,366 42.9 29,314 94.2 13,902 44.7

27
Itaquera 25,245 47.2 49,675 93 22,957 43
José Bonifácio 12,019 42 27,236 95.2 13,528 47.3
Parque do Carmo 8,620 51 15,589 92.3 6,869 40.7

28
Guaianazes 14,470 56.5 23,432 91.5 9,071 35.4
Lajeado 25,377 62.6 36,175 89.2 11,513 28.4
São Lucas 15,100 37 38,841 95.1 20,035 49

29 Sapopemba 37,912 49.8 70,360 92.4 28,078 36.9
Vila Prudente 11,047 35.4 29,651 95.1 16,558 53.1
Iguatemi 15,168 58.4 23,271 89.7 7,392 28.5

30 São Mateus 18,362 43.8 39,072 93.2 18,034 43
São Rafael 17,993 54.4 30,223 91.4 10,916 33

31 Cidade Tiradentes 27,586 55.5 46,316 93.2 19,729 39.7
Zona Leste 481,987 43.2 989,030 94.1 465,622 46.3

Total 1,195,882 40.1 2,810,294 94.1 1,528,011 51.2

Nota: Salários mínimos correspondentes a julho de 2000.
Fonte: Censo Demográfico 2000 IBGE (universo). Elaboração CEPID-FAPESP/Centro de Estudos da Metrópole (CEM)-CEBRAP, 2002.

Número da 
Subprefeitura Distritos 

Total de responsáveis 
com renda de até 
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Cem Leste 39-51  5/1/04  7:17 PM  Page 44



45

Tabela 7
Presença de Crianças e Adolescentes, segundo Distritos Administrativos.
Zona Leste. Município de São Paulo, 2000.

Artur Alvim 111,210 8,361 7.5 10,580 9.5

21
Cangaiba 137,442 11,697 8.5 13,107 9.5
Penha 124,292 8,172 6.6 10,809 8.7
Vila Matilde 102,935 7,094 6.9 9,287 9

22
Ermelino Matarazzo 106,838 9,836 9.2 10,611 9.9
Ponte Rasa 98,113 7,605 7.8 9,613 9.8
Jardim Helena 139,106 15,221 10.9 14,748 10.6

23 São Miguel 97,373 8,882 9.1 9,519 9.8
Vila Jacuí 141,959 15,013 10.6 14,743 10.4

24
Itaim Paulista 212,733 22,834 10.7 22,994 10.8
Vila Curuçá 146,442 15,499 10.6 15,239 10.4
Água Rasa 85,896 4,826 5.6 6,969 8.1
Belém 39,622 2,469 6.2 3,215 8.1

25 Brás 25,158 2,030 8.1 2,018 8
Mooca 63,280 3,146 5 4,727 7.5
Pari 14,824 925 6.2 1,184 8
Tatuapé 79,381 4,104 5.2 6,087 7.7
Aricanduva 94,799 7,190 7.6 8,879 9.4

26 Carrão 77,908 4,766 6.1 6,523 8.4
Vila Formosa 93,747 6,089 6.5 8,373 8.9
Cidade Lider 116,841 10,415 8.9 12,054 10.3

27
Itaquera 201,512 19,806 9.8 20,124 10
José Bonifácio 106,886 8,990 8.4 11,656 10.9
Parque do Carmo 63,971 6,138 9.6 6,783 10.6

28
Guaianazes 98,546 10,643 10.8 10,436 10.6
Lajeado 157,773 18,153 11.5 16,606 10.5
São Lucas 139,333 9,814 7 12,330 8.8

29 Sapopemba 282,239 26,096 9.2 29,214 10.4
Vila Prudente 102,104 6,600 6.5 8,902 8.7
Iguatemi 101,780 11,137 10.9 10,918 10.7

30 São Mateus 154,850 13,943 9 15,645 10.1
São Rafael 125,088 13,767 11 12,491 10

31 Cidade Tiradentes 190,657 22,217 11.7 20,759 10.9
Zona Leste 3,834,638 343,478 8.5 377,143 9.5

Total São Paulo 10,419,345 878,956 8.4 991,710 9.5

Fonte: Censo Demográfico 2000 IBGE (universo). Elaboração CEPID-FAPESP/Centro de Estudos da Metrópole (CEM)-CEBRAP, 2002.

Número da 
Subprefeitura Distritos

Total da população 
(números absolutos)

Total de crianças 
de 0 e 4 anos 

(números absolutos)

Percentual de crianças 
de 0 a 4 anos, no total da 

população do distrito

Total de adolescentes 
de 15 a 19 anos 

(números absolutos)

Percentual de jovens 
de 15 a 19 anos, no total da 

população do distrito
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Tabela 8
Indicadores Associados às Condições de Habitação 
Zona Leste. Município de São Paulo. 

Número da Número de Número de domicílios sem Percentual de domicílios 
Subprefeitura Distritos domicílios esgotamento sanitário sem esgotamento sanitário Número das favelas

Artur Alvim 31,493 3,047 9.7 8

21
Cangaíba 38,526 2,979 7.7 15
Penha 37,232 1,728 4.6 11
Vila Matilde 29,774 270 0.9 0

22
Ermelino Matarazzo 29,248 4,711 16.1 22
Ponte Rasa 27,737 2,246 8.1 13
Jardim Helena 36,486 8,866 24.3 20

23 São Miguel 26,420 3,047 11.5 7
Vila Jacuí 37,229 7,461 20.0 15

24
Itaim Paulista 54,859 6,852 12.5 24
Vila Curuçá 38,561 4,950 12.8 10
Água Rasa 26,611 279 1.0 0
Belém 11,584 513 4.4 1

25 Brás 8,276 42 0.5 0
Mooca 20,589 86 0.4 1
Pari 4,388 74 1.7 1
Tatuapé 25,851 307 1.2 1
Aricanduva 26,139 1,758 6.7 5

26 Carrão 23,202 538 2.3 3
Vila Formosa 27,574 709 2.6 3
Cidade Líder 31,219 4,534 14.5 13

27
Itaquera 53,206 6,138 11.5 15
José Bonifácio 28,568 1,808 6.3 7
Parque do Carmo 16,958 3,056 18.0 13

28
Guaianazes 25,623 4,959 19.4 15
Lajeado 40,511 7,957 19.6 26
São Lucas 40,660 1,947 4.8 9

29 Sapopemba 76,057 7,775 10.2 33
Vila Prudente 31,163 1,082 3.5 8
Iguatemi 25,899 7,613 29.4 10

30 São Mateus 41,896 5,057 12.1 18
São Rafael 33,043 8,799 26.6 17

31 Cidade Tiradentes 49,503 6,581 13.3 13
Total Zona Leste 571,221 70,310 12.3 357
Total São Paulo 2,983,497 380,123 12.7 2,018

Fonte: Censo Demográfico IBGE 2000 (universo) e Secretaria de Habitação e Desenvolvimento Urbano - SEHAB-PMSP, 2003.   Elaboração CEPID-FAPESP/Centro de Estudos da Metrópole (CEM)-CEBRAP, 2003.
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Tabela 9
Indicadores Relacionados a Agravos de Saúde em Crianças Pequenas.
Zona Leste. Município de São Paulo. 

Artur Alvim 10,030 107 1066.8 36 358.9

21
Cangaiba 14,083 41 291.1 11 78.1
Penha 9,736 35 359.5 11 113.0
Vila Matilde 8,516 51 598.9 18 211.4

22
Ermelino Matarazzo 11,789 19 161.2 8 67.9
Ponte Rasa 9,191 18 195.8 6 65.3
Jardim Helena 18,255 145 794.3 30 164.3

23 São Miguel 10,470 32 305.6 6 57.3
Vila Jacuí 18,088 31 171.4 14 77.4

24
Itaim Paulista 27,461 292 1063.3 69 251.3
Vila Curuçá 18,584 78 419.7 22 118.4
Água Rasa 5,862 48 818.8 22 375.3
Belém 2,920 45 1541.1 23 787.7

25 Brás 2,420 20 826.4 7 289.3
Mooca 3,756 39 1038.3 12 319.5
Pari 1,085 10 921.7 5 460.8
Tatuapé 4,969 25 503.1 5 100.6
Aricanduva 8,633 64 741.3 38 440.2

26 Carrão 5,863 37 631.1 16 272.9
Vila Formosa 7,292 60 822.8 25 342.8
Cidade Lider 12,598 74 587.4 26 206.4

27
Itaquera 23,649 227 959.9 47 198.7
José Bonifácio 10,759 43 399.7 12 111.5
Parque do Carmo 7,363 83 1127.3 25 339.5

28
Guaianazes 12,859 104 808.8 20 155.5
Lajeado 21,771 89 408.8 28 128.6
São Lucas 11,724 64 545.9 17 145.0

29 Sapopemba 31,301 239 763.6 92 293.9
Vila Prudente 7,904 50 632.6 15 189.8
Iguatemi 13,307 157 1179.8 47 353.2

30 São Mateus 16,638 146 877.5 55 330.6
São Rafael 16,539 87 526.0 36 217.7

31 Cidade Tiradentes 26,631 177 664.6 29 108.9
Total Zona Leste 412,046 2,737 664.2 833 202.2
Total São Paulo 1,052,593 9,546 906.9 2299 218.4

Fonte: Censo Demográfico 2000 IBGE (universo) e SIH/DATASUS 2001. Elaboração CEPID-FAPESP/Centro de Estudos da Metrópole (CEM)-CEBRAP, 2003. 
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Tabela 10
Indicadores de Riscos Associados à Juventude 
Zona Leste. Município de São Paulo.

Artur Alvim 9,784 247 2.5 15.9 31,879 86 89.9

21
Cangaiba 12,869 313 2.4 14.1 38,197 90 78.5
Penha 9,879 275 2.8 14.6 31,667 53 55.8
Vila Matilde 8,737 200 2.3 14.3 27,145 29 35.6

22
Ermelino Matarazzo 10,295 335 3.3 16.4 31,378 67 71.2
Ponte Rasa 8,998 247 2.7 16.5 27,295 45 55.0
Jardim Helena 14,606 591 4.0 21.6 41,669 140 112.0

23 São Miguel 9,261 284 3.1 16.9 27,260 76 92.9
Vila Jacuí 14,779 425 2.9 18.9 41,925 85 67.6

24
Itaim Paulista 22,658 773 3.4 20.9 62,834 186 98.7
Vila Curuçá 14,914 531 3.6 19.4 43,087 136 105.2
Água Rasa 6,416 124 1.9 11.0 21,192 26 40.9
Belém 2,885 91 3.2 13.3 9,919 23 77.3

25 Brás 1,880 85 4.5 15.5 6,987 23 109.7
Mooca 4,308 79 1.8 9.8 14,638 15 34.2
Pari 999 65 6.5 19.9 3,875 6 51.6
Tatuapé 5,609 90 1.6 9.7 18,830 22 38.9
Aricanduva 8,401 216 2.6 15.8 26,171 62 79.0

26 Carrão 6,289 122 1.9 12.4 19,281 30 51.9
Vila Formosa 7,669 152 2.0 13.0 24,391 24 32.8
Cidade Lider 11,485 337 2.9 15.9 34,841 80 76.5

27
Itaquera 19,398 586 3.0 16.7 58,914 193 109.2
José Bonifácio 10,618 302 2.8 17.2 33,027 83 83.8
Parque do Carmo 6,539 236 3.6 19.2 19,372 58 99.8

28
Guaianazes 10,150 383 3.8 19.4 29,776 92 103.0
Lajeado 16,654 563 3.4 19.4 46,985 163 115.6
São Lucas 11,632 284 2.4 14.5 36,215 97 89.3

29 Sapopemba 28,231 738 2.6 16.9 82,069 278 112.9
Vila Prudente 8,186 153 1.9 12.2 26,455 64 80.6
Iguatemi 10,904 401 3.7 18.9 29,830 123 137.4

30 São Mateus 15,022 451 3.0 16.9 44,427 176 132.1
São Rafael 12,411 329 2.7 17.5 37,283 178 159.1

31 Cidade Tiradentes 20,799 576 2.8 21.3 55,920 117 69.7
Zona Leste 363,265 10,584 2.9 17.1 1,084,734 2926 89.9

Total São Paulo 946,555 27,977 3.0 16.2 2,953,325 8,309 93.8

Fonte: Censo Demográfico IBGE 2000 (universo) e Registro Civil/Fundação SEADE (Nascidos Vivos 2001 e Homicídios 1998 a 2000). Elaboração CEPID-FAPESP/Centro de Estudos da Metrópole (CEM)-Cebrap, 2003.
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Tabela 11
Distribuição dos Equipamentos Públicos de Educação, segundo
Distritos Administrativos. Zona Leste. Município de São Paulo. 

Número da Escolas Creches Creches 
Subprefeitura Distritos públicas diretas indiretas

Artur Alvim 31 5 4

21
Cangaiba 28 3 2
Penha 22 3 0
Vila Matilde 24 2 1

22
Ermelino Matarazzo 27 6 0
Ponte Rasa 23 7 1
Jardim Helena 28 5 0

23 São Miguel 29 6 0
Vila Jacuí 34 5 2

24
Itaim Paulista 53 8 1
Vila Curuçá 40 8 1
Água Rasa 19 0 0
Belém 6 0 2

25 Brás 19 2 0
Mooca 11 0 1
Pari 5 0 1
Tatuapé 27 1 0
Aricanduva 20 3 2

26 Carrão 13 0 0
Vila Formosa 14 0 2
Cidade Lider 31 4 3

27
Itaquera 43 6 0
José Bonifácio 34 4 2
Parque do Carmo 16 3 2

28
Guaianazes 34 4 1
Lajeado 27 3 2
São Lucas 26 2 0

29 Sapopemba 61 8 8
Vila Prudente 23 1 2
Iguatemi 30 2 3

30 São Mateus 36 7 2
São Rafael 35 7 2

31 Cidade Tiradentes 56 8 1

Zona Leste 925 123 48

Total São Paulo 2228 270 148

Fonte: Censo Escolar 2001, INEP/MEC e Secretaria Municipal de Educação, 2003. Elaboração 
CEPID-FAPESP/Centro de Estudos da Metrópole (CEM)/CEBRAP, 2003.

Tabela 12
Distribuição dos Equipamentos de Sáude, segundo Distrritos
Administrativos. Zona Leste. Município de São Paulo.

Número da Distritos Hospitais conveniados Ambulatórios 
Subprefeitura com o SUS* de saúde 

Artur Alvim 0 7

21
Cangaiba 0 3
Penha 1 8
Vila Matilde 1 6

22
Ermelino Matarazzo 1 9
Ponte Rasa 0 7
Jardim Helena 0 4

23 São Miguel 2 8
Vila Jacuí 0 7

24
Itaim Paulista 1 9
Vila Curuçá 0 8
Água Rasa 0 3
Belém 2 8

25 Brás 1 1
Mooca 4 8
Pari 1 2
Tatuapé 1 9
Aricanduva 0 3

26 Carrão 2 2
Vila Formosa 0 4
Cidade Lider 0 6

27
Itaquera 1 12
José Bonifácio 0 6
Parque do Carmo 1 6

28
Guaianazes 1 5
Lajeado 1 8
São Lucas 0 7

29 Sapopemba 2 16
Vila Prudente 1 7
Iguatemi 0 3

30 São Mateus 1 11
São Rafael 0 6

31 Cidade Tiradentes 0 8
Zona Leste 25 217

Total São Paulo 96 657

* Foram incluídos apenas os Hospitais Federais e Estaduais conveniados com o SUS em 2001.
Fonte: Censo Demográfico IBGE 2000 (universo), SIH/DATASUS 2001. Elaboração CEPID-FAPESP/Centro
de Estudos da Metrópole (CEM)-Cebrap, 2003.
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Tabela 13
Distribuição dos Equipamentos de Cultura e Esportes*, segundo Distritos Administrativos
Zona Leste. Município de São  Paulo.

Número da Casas e oficinas Centros Bibliotecas Centros desportivos Clubes Escolas de 
Suboprefeitura Nome do Distrito de cultura culturais SESCs Públicas municipais municipais samba

Artur Alvim 0 0 0 0 1 0 2

21
Cangaiba 0 0 0 2 0 1 0
Penha 1 0 0 2 0 1 2
Vila Matilde 0 0 0 0 0 0 1

22
Ermelino Matarazzo 0 0 0 0 0 0 2
Ponte Rasa 0 0 0 1 3 0 1
Jardim Helena 0 0 0 0 1 0 1

23 São Miguel 2 0 0 1 1 1 1
Vila Jacuí 0 0 0 0 2 0 1

24
Itaim Paulista 1 0 0 1 3 1 2
Vila Curuçá 1 0 0 0 1 0 1
Água Rasa 0 0 0 1 0 0 0
Belém 0 0 0 3 2 0 1

25 Brás 0 0 0 6 1 1 1
Mooca 0 0 0 2 2 0 1
Pari 1 1 1 0 1 0 1
Tatuapé 0 0 0 5 0 1 1
Aricanduva 1 0 0 2 2 0 1

26 Carrão 0 0 0 1 0 1 0
Vila Formosa 0 0 0 1 1 0 0
Cidade Lider 0 0 0 0 4 0 0

27
Itaquera 0 0 1 1 0 1 0
José Bonifácio 1 0 0 1 0 0 2
Parque do Carmo 1 0 0 2 2 2 1

28
Guaianazes 0 0 0 1 2 0 2
Lajeado 0 0 0 1 0 0 0
São Lucas 0 0 0 1 10 0 1

29 Sapopemba 0 0 0 1 4 0 2
Vila Prudente 0 0 0 1 3 1 2
Iguatemi 0 0 0 0 0 1 1

30 São Mateus 0 0 0 0 0 0 0
São Rafael 0 0 0 0 0 0 0

31 Cidade Tiradentes 0 0 0 0 2 2 1
Total Zona Leste 9 1 2 37 48 14 32
Total São Paulo 19 37 14 344 126 44 95

* Foram incluídos apenas equipamenstos culturais e de esportes de uso local e/ou regional, que fossem públicos ou que oferecessem atividades gratuitas.
Fonte: Secretaria Municipal da Cultura, 2001; Guia Cultural do Estado de São Paulo - Secretaria do Estado da Cultura e Fundação SEADE, 2001; Secretaria Municipal de Esportes, 2001.
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Tabela 14
Distribuição dos Equipamentos de Assistência Social, segundo Distritos Administrativos.
Zona Leste. Município de São Paulo. 

Artur Alvim 2 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

21
Cangaiba 2 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Penha 7 4 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0
Vila Matilde 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22
Ermelino Matarazzo 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ponte Rasa 7 3 1 0 2 1 0 0 0 0 0 0
Jardim Helena 9 5 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1

23 São Miguel 6 3 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0
Vila Jacuí 3 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

24
Itaim Paulista 7 5 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Vila Curuçá 5 2 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1
Água Rasa 6 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0
Belém 9 1 0 0 6 2 0 0 0 0 0 0

25 Brás 7 3 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0
Mooca 5 3 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0
Pari 5 2 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0
Tatuapé 4 1 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0
Aricanduva 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

26 Carrão 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vila Formosa 2 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Cidade Lider 9 7 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0

27
Itaquera 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
José Bonifácio 10 3 1 2 2 1 0 0 0 0 1 0
Parque do Carmo 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

28
Guaianazes 2 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Lajeado 2 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
São Lucas 7 4 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0

29 Sapopemba 17 11 1 2 0 0 1 0 1 0 0 1
Vila Prudente 7 4 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0
Iguatemi 18 12 0 4 1 0 0 0 0 0 1 0

30 São Mateus 17 9 0 5 0 0 0 1 1 0 0 1
São Rafael 7 6 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

31 Cidade Tiradentes 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zona Leste 197 110 6 20 30 14 1 2 4 0 6 4

Total São Paulo 605 315 10 61 92 50 11 20 9 1 17 19

* Essas categorias constituem agregações de certos equipamentos de SAS. A categoria equipamentos profissionalizantes reúne os equipamentos de qualificação profissional e os equipamentos 
pré-profissionalizantes. A categoria abrigos reúne os diversos equipamentos de atendimento à população de rua (ESP, PRA, PRC, PRS, PRM e ALT) e também os abrigos para crianças e adolescentes (ABR e ASR). 
A categoria idosos reúne os equipamentos Casa Lar e núcleos de convivência para idosos.
Fonte: Banco de equipamentos sociais da Secretaria de Assistência Social, 2002. Elaboração CEPID-FAPESP/CEM (Centro de Estudos da Metrópole) -CEBRAP, 2003.
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